
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

 

 

ANO MMXXIII FAXINAL, 10 de março, de 2023 EDIÇÃO 1.056/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
Pregão Nº. 25/2023 

Processo Administrativo n° 25/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, DESTINADO AO USO EM UBSs, SAMU E 
FARMÁCIA BÁSICA E OUTROS ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE, NAS QUANTIDADES, NA FORMA, NO LOCAL E NOS 

PRAZOS DEFINIDOS PELA COMPRADORA , COM BASE NOS 
CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
conforme quantidades estimadas e especif icações constantes nos 

Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 27 
de março de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 27 de março de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 

Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de março de 2023. 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 
 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023 

Processo Administrativo n° 25/2023 

O Município de Faxinal, torna público, para conhecimento de todos 

os interessados que o processo licitatório na modalidade Tomada 

de Preços n° 02/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

REPERFILAMENTO COM C.B.U.Q, DESTINADA A MELHORAR 

A TRAFEGABILIDADE NO MUNICÍPIO DE ACORDO COM 

CONVÊNIO N° 126/2022 - SEIL FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 

DE FAXINAL E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

LOGÍSTICA - SEIL DO ESTADO DO PARANÁ, que após 

decorrido prazo para apresentação de recursos administrativos, 

será dada CONTINUIDADE NO CERTAME acima descrito para 

abertura de proposta de preços das empresas habilitadas. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: as 13:30 horas do dia 15 de 

março de 2023. 

Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos 

interessados, na sede da Prefeitura na Avenida Brasil, 694 – 

Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e 

Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 

   

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de março de 2023. 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           ERRATA DO TÉRMINO DE VIGÊNCIA  –DO II 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
2774/2022, E DO I TERMO ADITIVO 
DOS CONTRATOS 2775/2022, 
2776/2022 

 
 
 

No término de Vigência  ONDE SE LÊ:    24/01/2023 

                                                                         LEIA-SE:           
24/01/2024 

 

                                                           Faxinal, 08 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 03/2023 

 
 

OBJETO:  Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 

entidades sem fins lucrativos, OSs ou Organizações da Sociedade 
Civil de Interesse Público (OSCIPs),  visando a formação de 
vínculo de cooperação com o Município de Faxinal, para o 

acolhimento na Modalidde de Educação Infantil. 
 
 
ONDE SE LÊ: 

 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 
INEXIGIBILIDADE 05/2023 

 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PREGOEIRO 
 

 
LEIA-SE: 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023 
INEXIGIBILIDADE 06/2023 
 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

Faxinal, 10 de março de 2023. 

 
 
 

 

 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 03/2023 

 

 
OBJETO:  Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 
entidades sem fins lucrativos, OSs ou Organizações da Sociedade 

Civil de Interesse Público (OSCIPs), visando a formação de 
vínculo de cooperação com o Município de Faxinal , para o Serviço 
de Proteção social Especial para Pessoas com Deficiência, 
Idosos(as) e suas famílias. 

 
 
ONDE SE LÊ: 

 

 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PREGOEIRO 
 

 
LEIA-SE: 
 

 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 
 

Faxinal, 10 de março de 2023. 
 
 

  

    RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 04/2023 
 

 
OBJETO:  Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 
entidades sem fins lucrativos, OSs ou Organizações da Sociedade 
Civil de Interesse Público (OSCIPs), visando a formação de 

vínculo de cooperação com o Município de Faxinal, para o Serviço 
de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes. 
 
ONDE SE LÊ: 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

PREGOEIRO 
 
 
LEIA-SE: 

 
 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

 
 

 
Faxinal, 10 de março de 2023. 

 

 
 
 

 

 



3 

 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 02/2023 

 
 

OBJETO:  Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 
entidades sem fins lucrativos, OSs ou Organizações da Sociedade 

Civil de Interesse Público (OSCIPs) , SOCIEDADE DE PROTEÇÃO 
ANIMAL, visando a formação de vínculo de cooperação com o 
Município de Faxinal 
 

 
ONDE SE LÊ: 

 

 
 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PREGOEIRO 

 
 
LEIA-SE: 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

 
Faxinal, 10 de março de 2023. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 26/2023 
Processo Administrativo n° 56 /2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES QUE SERÃO 
DISTRIBUÍDOS PARA AS CRIANÇAS MATRICULADAS NO 
CECOM EM COMEMORAÇÃO À PASCOA, conforme 

quantidades estimadas e especif icações constantes nos 
Anexos, que integram o presente edital. 
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 
23 de março de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 23 de março de 
2023. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 

www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de março de 2023. 
 

 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
Pregão Nº. 27/2023 

Processo Administrativo n° 40/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
GRAFICA E CARIMBOS DESTINADOS AO USO DE 
DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS NOS DESEMPENHOS 

DE SUAS ATIVIDADES, conforme quantidades estimadas e 
especif icações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 

 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 09:30 horas do dia 
23 de março de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 10:00 horas do dia 23 de março de 

2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-

8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de março de 2023. 

 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 
 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


4 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 17/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM 
FAXINAL, em favor da seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: S. S. J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA - CNPJ: 

01.639.171/0001-28 
Valor Total do Fornecedor: 80.670,00 (oitenta mil, seiscentos e 

setenta reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 30.750,00 (trinta mil, setecentos e cinquenta 

reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Q uant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 LEITE FRESCO - 

UNIDADE 1 
LITRO 

Cativa LT 5.000 6,15 30.750,00 

 
 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 30.720,00 (trinta mil, setecentos e vinte 

reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Q uant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 PÃO FRANCES 

FRESCO - 
UNIDADE COM 
50G. 
TRANSPORTADO 

EM EMBALAGEM 
DE PAPEL 
PLASTICO PARA 
MELHOR 

PROTEÇÃO 

Pão 

Quente 

UND 38.400 0,80 30.720,00 

 

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Q uant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 PÃO DE LEITE 
FRESCO- 
UNIDADE COM 

80 G. 
TRANSPORTADO 
EM EMBALAGEM 
DE PAPEL E 

PLÁSTICO PARA 
MELHOR 
PROTEÇÃO 

Pão 
Quente 

UND 19.200 1,00 19.200,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 80.670,00 

(oitenta mil, seiscentos e setenta reais); 
 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 80.670,00 (oitenta mil, seiscentos e setenta reais); 
 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 

 

Faxinal, 10 de março de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3027/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 17/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: S. S. J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA  
CNPJ Nº: 01.639.171/0001-28 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O CENTRO DE 

CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM FAXINAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 80.670,00 (oitenta mil, seiscentos e 
setenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 2023. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 
(um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 10 de março de 2023. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 

público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 18/2023, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EXISTENTES 
EM TODAS SECRETARIAS  E DEPARTAMENTOS DA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME - 
CNPJ: 15.465.267/0001-21 

Valor Total do Fornecedor: 84.600,00 (oitenta e quatro mil e 
seiscentos reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos 
reais). 

 

Ite

m 

Especificação Marca Unidad

e 

Q uan

t. 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DE 
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E 
CORRETIVA 
COM 
REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS, NOS 
EQUIPAMENTOS 
DE 
INFORMÁTICA 

EXISTENTES EM 
TODAS 

PROPRI
A 

proprio 

MESES 12 7.050,0
0 

84.600,0
0 



5 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Q uan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

SECRETARIAS E 
DEPARTAMENT
OS DA 
ADMINISTRAÇÃ

O MUNICIPAL 
PELO PERÍODO 
DE 12 MESES 

 
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 

R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos reais) 
 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos reais); 
 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 10 de março de 2023 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3028/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 18/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI - ME 

CNPJ Nº: 15.465.267/0001-21 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA EXISTENTES EM TODAS SECRETARIAS  E 
DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PELO 

PERÍODO DE 12 MESES 
Valor Máximo Estimado: R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e 
seiscentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 2023. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 
(um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 10 de março de 2023. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

DECRETO N° 11.266/2023  

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de cargo em comissão. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Nomear  AURELIO MACHADO DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF: 367.390.309-87 e RG: 1.369.958 SESP/SP, no cargo 

comissionado de AGENTE DA BRIGADA MUNICIPAL, símbolo CC-

3, no dia 10/03/2023.  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos à 10/03/2023, revogadas as 

disposições em contrário.  

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 10 de Março de 2023. 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

                                   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 


		2023-03-10T18:28:56-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 10/03/2023 18:28:56
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




